Tu interim tam infructuosè per-
 dis tot horas: proh, quanto tua illa
 dementia te morti proximum mœro-
 re conficiet! tum, cùm de tempore
 jam erit conclamatum, atque tibi
 dicetur: *Tempus non erit ampliùs.*

Coelum emas, licet; tempus eme-
 re non licet. *Non poteris pretio vel
 breve tempus emi.*

Chrysaorius lethali morbo per no-
 ctem oppressus, & circumfessus tru-
 culentâ dæmonum coronâ, qui fla-
 gitia ejus omnia, quorum pœnis ve-
 hementer exagitabatur, sub aspectû
 subjiciebant, quidquid possidebat
 opū

opum, oppignorâisset lubens, ut in auroram duntaxat vita protenderetur; at cheu! tantillū temporis tanto pretio mercari non valuit.

Ludovicus XI. Galliarum Rex ultimo vitæ morbo donabat medico suo quingentos aureos in singulos dies, ut vitā suā tantisper protraheret; sed tempus tantimmani auri summā comparari non poterat.

Nihil, ait S. Bernardus, pretiosius tempore: tempus tantum valet, quantum DEUS; quippe in tempore bene consumpto comparatur DEUS.

Quapropter, dum temporis momentum amittimus, periculo frequenter nos exponimus, ne & Deum, & cum Deo felicem æternitatem amittamus. Rectè igitur monet Sapiens: *Ne defrauderis à die bono, & particula boni doni non te prætereas.*

CAPUT II.

Amentes sunt, qui pretiosissimo tempore non bene utuntur.

SI Regum quispiã te, nemora sua obambulantẽ, atque arborũ proceritatem admirantem, in hunc modum alloqueretur: Quasunque cras albã cruce signaveris arbores, tuã illæ futuræ sunt; sedulus esse si vis, multorũ milliũ ære alieno gravatũ te poteris eã viã liberare.

Si, inquã Regum quispiã hoc tibi addiceret; nõne perspicuũ est, te illico acceleraturũ gressus, ut quã plurima candidissimæ calcis segmenta tibi conquireres? nõne manifestũ est, crastinã die te non indulturũ somno in multã lucẽ? nõne sole meridiano clarius est, te inmemorẽ cibi, & potũs, ab aurora usq; in seram vesperã, in opus strenuẽ incubiturũ, præsertim, si scires te detrudendũ, negle-

cto tā singulari Regis favore, in diuturnum, & ærumnosum carcerem?

Rursum, si unius tantum horæ quadrantis tibi foret copia, ut in domo quadā, auro, argentóq; refertā morareris, amplissimā datā facultate illinc auferendi, quantū velles, & posses; nōne pro comperto est, non indulturū te lusui, jocis, & choreis, neq; te occupatū iri carpendis caducis in amæno prato floribus; præsertim, si exploratū haberes, tuā in arripienda ista occasione socordiā perpetuæ calamitatis, & inopiæ fore causam?

Vitæ tuæ tempus, respectu ad æternitatē habito, longè minus est, quàm unus dies, quin imò, quàm quadrans unus; attamen illud tā breve spatiū à Deo tibi concessū, ut ex ejus gratiarum, & gloriæ thesauris, quantumcunq; lubet, tibi compares, atq; omnes animæ tuæ pravæ propē-

siones domes, radicitusq; evellas, & sic, vim tibi inferendo, teq; generose vincendo, omnia gravissimorum tuorum scelerum debita persolvas, hoc, inquam, tam breve tempus impendis in quotidianum novem, aut decem horarum somnum, in adipiscendis honoribus, in congregandis divitiis, atq; in sectandis inanibus, ne dicam, foedis voluptatibus, manifesto periculo temetipsam exponens, ne in ergastulum sempiternum, igne, flammisq; refertissimum, praecipuas, atq; adeo, ne in aeternam incidas inopiam, & calamitatem. Dixeris quidquid lubet; incredibilem hanc esse dementiam, inficiari nunquam poteris.

Nonne illum diceres a rationis usu alienum, qui emptam centum aureis candelam accenderet, atq; combureret, ut vel aciculam, vel aciem, vel aliam quascunq; vilissimi pretii rem quaereret?

Nam tu multo amentior es, qui tempus

pus, quod auro, argentóque pretiosius est, is perditū, dū in vanis, & fluxis bonis, quæ bona appellanda non sunt, rebúsq; nihili cōquirēdis de manè in vesperã operã omnē collocas.

Veniet hora, cū vel diem unū ad corrigendos mores desiderabis; sed, an impetraturus illum sis, prorsus ignoro.

Peto, inquiebat ad Carolū Quintum quidã ex ejus Aulicis jam morti proximus (a) *Pro cunctis officiis, atq; obsequiis Majestati tuæ præstitis rem unicam, nimirum, vitæ meæ ad duas, tresve horas prorogationem*: sed hoc illud erat, quod neque Cæsar illi dare, nec ille à Cæsare impetrare potuit.

Transcunt dies salutis, ait S. Bernardus, & nemo recogitat: tu id in posterū frequenter animo versa, & magni aestima omnes vitæ tuæ dies, illósque bene, & fructuosè impende, an-

(a) *Hanotel de stul: mundi.*

tequam te mors de improvise obruat, & ad tumulum pertrahat.

CAPUT III.

Tempus breve est, & cuncta transeunt.

Quidquid finem habet, breve esse convincitur. Labor, afflictatio corporis, nec non alia incommoda, quæ hic perpeffus fueris, licet centum annos diuturnitate æquarent, tandem aliquando habebunt finem.

Labor igitur, & corporis afflictatio, cæteraq; incommoda, quamvis centum annorum spatium adimplerent, brevia sunt; quin imò, si cum æternitate conferantur, momento temporis breviora. Ut quid igitur tam exiguo vitæ tuæ tempore, pro cælesti gloriâ, quæ finem nescit, pati, & laborare detrectas?

De cunctis rebus temporalibus, ad quas conquirendas tantum laboris, ac studii contulisti, verum aliquando erit affirmare: *Transierunt.* Por-

Potentia *Alexandri*, divitiæ *Craesi*,
Sardanapali voluptas, eloquentia *De-*
mosthenis, forma *Helenæ*, atque ve-
 nustas corporis, modò transierunt.
 Laudantur, ubi non sunt; crucian-
 tur, ubi sunt, habitantes cum igne
 devorante, & cum ardoribus sempi-
 ternis. Tempus nunc illis effluxit;
 tibi non item.

Centum abhinc annis necdum
 eras natus, in tuo etiamnum eras ni-
 hilo, quin imò merum nihil. Post
 annos centum vivere defines, atque
 adeò prius verosimiliter, quàm il-
 lud tempus præterierit, esca eris ver-
 mibus, atque ante tremendū æquif-
 simi Judicis stabis tribunal.

Quis igitur operæ pretiū esse cen-
 seat, tanto cum studio in caducorū
 bonorum adeptionem hinc te incum-
 bere, quibus, vix comparatis, prope-
 diē es privandus? quid enim est ip-
 ū
 omni-

omnino diù, in quo est aliquod extremū? *Nibilest magnūre, quod parvum tempore,* ait *S. Eucherius.* (a)

Ista cogitatio, quamdiu perdurabit hæc corona? quamdiu hanc aulam incolam? quamdiu hisce fruar deliciis? ista, inquam, cogitatio quam plurimis, in divitiarum, & voluptatum affluentia viventibus, excussit lachrymas, hisque incitamentum, & calcar fuit, ut generoso animo omnem fastum, & quidquid caducum est, tanquam fumum, atque umbram aspernarentur. *Subit, cum maxime exultant, cogitatio hæc, quamdiu?* inquit *Seneca.* (a)

Ingentium dolorū origo sæpissime sunt terrenæ voluptates, & nos, cum minimè arbitramur, de repente deserunt.

Satius itaque est, modò cuncta de-

(a) *De vera Sapientia.*

(a) *De Vita. vii.*

ferere, quàm postmodum à DEO
deseri.

Neque profectò sapientis, neque
prudentis est, agere velle exiguo tem-
pore vitam commodis, & deliciis ab-
undantem, non sine manifesto pe-
riculo in miserias incidendi, sine fi-
ne duraturas. *Angustus est animus,*
quem terrena delectant, ait Seneca.

Quæ speras, peritura sunt omnia;
& tu, quid post hæc? Aliud ama, &
spera, quod non transeat, inquit ma-
gnus Guigo Cartusianorū Generalis:
(a) hæc attentè cum animo tuo co-
gita, & sæpè revolve.

Frequenter dies hilariter, & per-
peram transactus adigit non paucos
in angustias, & sollicitudines maxi-
mas, cogitque eos integras noctes
insomnes ducere.

CA

(a) De tranquillit. cap. 3.

CAPUT IV.

Non omnes, qui senes sunt, vixere diu; & quo pacto temporis jactura resarci valeat.

Dies hujus vitæ tibi concessi sunt, non ut honoribus te cumules, neque ut commodis, voluptatibusq; inhies, sed ut animam tuam salvam reddas. Multum perdidisti temporis; eò quòd in alium finem vitæ tuæ dies impenderis.

Non, quisquis diu in vivis versatus est, vixit diu. Quapropter, licet quadraginta, quinquaginta, sexaginta ætatis annos numeres, dubium est, an unico anno vixeris, quod ne vel unicum fortassis annum in vero, sinceròque DEI cultu transegeris: nomen habebas, quòd viveres; sed eras mortuus.

Religiosus quidam Ordin. *S. Francisci* añorum quinque, & septuaginta,

ta, interrogatus, quamdiu in Religioso coetu vixisset? respondit, *Dubito, an vel unico momento.*

Adveniente die judicii, non quaeretur ex nobis, quàm longam, sed quàm rectam duxerimus vitam; *Non quàm diu, sed quàm bene?*

Omnes anni, quibus vixisti divinâ orbatus gratiâ, nequaquam computandi sunt: Propterea tamen non est, quòd desperes. Elapsum tempus, si non potes redimere, certè potes subsequituro bene uti, atque ita deperditi temporis damnũ refarcire; in tua enim potestate sitũ est, pravas consuetudines, atque indomitos animi tui motus refrænare. *Sanabilibus ægrotamus malis, inquit Seneca.*

Penes te etiam est, piis, ac sanctis cogitationibus, gratiisque DEI prævenientibus bene posthac uti; sufficit vel unica, ut sceleratissimum quem-

quemcunque hominem ad meliorē vitæ rationem traducat.

Videte, Fratres, ait S. Apost. Paulus, quomodo cautè ambuletis, non quasi insipientes; qui, ubi quamplurima perdidère, perdunt etiam id, quod pretiosissimum est; Sed ut sapientes, redimentes tempus, id est, inquit S. Augustinus, denegantes tempus vanis colloquiis, futilibusque, & caducis negotiis, quibus totum erat applicitū, illoque imposterū fideliter utentes, ut salutis vestræ negotiū strenuè, & sedulò promoveatis.

Sic egit, ne post mortem miser esset, magnanimus ille militum dux, de quo meminit *Famianus Strada*: Accedebat hic Imperatorem *Carolum Quintum*, postulaturus, renunciandi rebus bellicis, facultatem, postulatique causam edisserens, inquit obat: *Inter mundi negotis, & diem*

mor-

mortis tempus aliquod intercedat, necesse est.

Quo, Imperator, audito, æquissimi Ducis petitioni non tantum annuit, sed & tam præclarum æmulari exemplum, suoque se abdicare imperio constituit, ac deinde in secessu se totum DEO dare.

Horum illustrium virorum insistere vestigiis si non valeas, neque ausis, te ipsum adhortare præclarissimis his *S. Chrysologi* verbis: *Vivamus DEO paululum, qui seculo vicimus totum; dedimus corpori annum, demus animæ paucos dies.*

Dic & tu vicissim: tandem aliquando peracta res est; fixum, decretumque est: Hunc annum transigam, ut Christianum decet: O plusquam satis est, quòd triginta, vel septuaginta annis vixerim, ut temporalia pertractarem negotia, atq; ut comòdis, volup-

luptatibus, genioque indulgerem. Equum est, nunc tandem me impendere unum, alterumve annum, ut in cultum DEI, & in expiationem criminum, atque in salutē animæ meæ totus incumbam.

Esto: pereat quidlibet, parūm refert; dummodo anima conservetur.

Suscipe igitur, obsecro, Domine, inquit S. Bernardus (a) residuum annorum meorum: pro his verò, quos vivendo perdidisti, quia perditè vixi, cor contritum, & humiliatum non despicies.

Sic comparatus esse debet animus ferio cupientis, deperditi temporis detrimentum resarcire: totum se applicet, necesse est, castigando corpori, atque refrænandis indomitæ animi motibus, nec non studio patientiæ, cæterarumque præstantissimarum virtutum.

CA

(a) S. Bernard. Serm. 20. in Cant.

CAPUT V.

Qualis vita, talis mors.

Nemo non optat bene mori; quia bona, & beata mors perpetuam parit felicitatem: sed non omnes volunt bene vivere; eò quòd bona, atque perfecta vita magno constet labore.

Ejusmodi profectò votum risu dignum est, atque explodendum; unū enim sine altero nequaquam obtineri potest.

Decipimus nos ipsi, si credamus, bene, beatèque morituros nos, sine prævia bona, & rectè instituta vita. Non potest bene mori, qui non benè vivit.

Bona, ac sancta mors à bona, ac perfecta vita pendet; non secùs, ac mala mors, & infelix ex mala, corruptaque vita promanat.

Frateres, nolite errare, ait S. Paulus

lus, *Deus non irridetur* : Quæ enim seminaverit homo, hæc & metet ; quoniam, qui seminat in carne sua, id est, qui operatur carnalia, hic de carne, id est, de carnali opere, & voluptate metet corruptionem, & mortem, tum præsentem, tum æternam : Qui autem seminat in spiritu, id est, qui operatur spiritualia, hic de spiritu, id est, de opere suo spirituali metet vitam æternam.

Qualis ergo sementis tua fuerit, talis erit & messis : avenam serere, & metere triticum ; enormia seminare flagitia, & æternæ vitæ metere fructus, fieri vix potest, ut simul consistant : quod si quandoquæ fit, rarum admodum, atque inusitatum miraculum est ; quod CHRISTUS Salvator noster edidit in uno latronum, qui cum illo pendeat è cruce, dum ei dixit : *Hodie mecum eris in Paradiso*.

Ute

Utebatur DEUS in illius conver-
sione potentiâ suâ absolutâ, nec non
misericordiâ. Hic rectè asserit S.
Augustinus, in tota Sacra Scriptura
inveniri duntaxat unum, cui post vi-
tam sceleratè actam, bene, beatèq;
contigit mori: *Unum*, ne quis despe-
ret; *Unum* solummodò, ne quis in-
ani se spe, ac fiduciâ lætet.

Non tamen ea de causa parem ti-
bi successum polliceri debes, neque
cogitare, te, cùm malè vixeris, be-
ne, feliciterque moriturum; quem-
admodum temerarium foret, existi-
mare, in ardentem fornacem cum
tribus Babylonis adolescentibus con-
jectum, egressurum inde te incolu-
mem, atque illæsum; vel cum *S. Pe-
tro* calcaturum te aquas maris, ab
interitu tutum.

Divina Providentia res passim o-
mnes ita ordinavit, ut naturæ du-

etiam, atq; ordinem sequantur. Sic ignem finit comburere, gravia descendere: sic & opprimi malâ, ac deplorandâ morte, qui vitam duxere sceleribus refertam: sicubi secus e-
 venerit, prodigium erit, quo peccatorem DEUS, absolutâ suâ utens potentiâ, eumq; speciali gratiâ præveniens, interdum dignatur (sed rarò admodum) ob rationes, quæ nos fugiunt. Fallitur autem, & malè sibi consulit, quisquis ejusmodi gratiam vel sperare, vel expectare audet.

Qui bene, beatèque mori desiderant, vitam interea agentes malam, & perditam, Deum tentant; siquidem viventem malè, etiam malè mori passim contingit.

Quidni igitur exclamas cum Sancto Augustino! (a) *Inter brachia Salvatoris mei & vivere volo, & mori cupio.*

CA

(a) *Manual. cap. 28.*

CAPUT VI.

Utrum expediat citò mori, an diu vivere?

Multi longam vitam desiderant; de bona, sanctâque nihil, aut admodum parum solliciti.

Quid prodest diù vivere, si minùs rectè vivamus; si quotidiana cumulare flagitia non cessemus.

Conducibilius est citò mori, quàm diù vivere hominibus, non tantùm bonis, sed & malis, qui, licèt diu viverent, ad frugem tamen nunquã redirent.

Mali, quemadmodum indies peccata coacervant, ita etiam pœnas adaugent; quod neutiquam fieret, si superveniens illis mors vivendi simul, & peccandi adimeret potestatem. *Gravius est (inquit S. Ambrosius (a) ad peccatum vivere, quàm in peccato mori.*

B 3

Boni

(a) L. de bona mort. c. 1.

Boni, quantumvis sæpe numero se
 culpis præteritis per sinceram earum
 declarationem exonerent, novas ta-
 men quotidie contrahunt; &, licet
 assiduè quàm gratiam suam, quàm glo-
 riam amplificent, tamen omnibus
 bonis operibus suis tantum Deo ho-
 noris reddere nequaquam possunt,
 quantum vel exiguis suis noxis, in
 quas quotidie recidunt, ei suffurantur.

*Exultemus igitur, inquit S. Chry-
 tostomus, (a) si quando probum, &
 justum videmus migrare ex hac mise-
 ra vita; mox enim recepturus est la-
 borum suorum, operumque bonorum
 abundantem mercedem.*

Diffiteri mortalium nullus potest,
 bonum esse, atque optabile, bene,
 rectèque vivere: attamen bene, fe-
 licitèrque mori, longè esse melius,
 atque optabilius quis neget? etenim
 sola

(a) *In Epist. ad Philip: cap. 8.*

sola bona mors nos certos de nostra salute reddit; bona vita non item.

Illi, qui boni sunt, & magna virtute præditi, nesciunt, quamdiu tales permansuri sint: ignorant item, quænam peccandi occasiones sese adhuc oblaturæ sint, quibus afficiendi injuriis, cum quo hominum genere versaturi, tractaturique sint negotia: latet illos insuper, an non vivat aliqua etiamnum exitialis Dæmonia, cujus venustate, & illecebris vitæ, in sempiternum ruant interitum.

Nullum adeo firmum est navigium, cui per pelagus vaganti timendum non sit. Momento mare vertitur, & in montes aquarum cogitur: eadem die, ubi tranquillas inter undas luserunt navigia, sorbentur. Innumera sunt pericula, quamdiu hæc vita durat.

Innumeri, qui alterum jam pedem

intulisse videbantur in cœlum, è bonis mali effecti, lamentabili casu in æternum exitium deciderunt.